Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Katedra sinologie

Bakalářská práce

Daniela Kolářová

Ztvárnění reality v románu *Den sedmý* spisovatele Yu Hua

Rendering Reality in the novel *The Seventh Day* by Yu Hua

Praha 2021

Vedoucí práce: Mgr. Dušan Andrš, Ph.D.

Poděkování:

Tímto bych ráda poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce Mgr. Dušanu Andršovi, Ph. D. za cenné rady, velkou trpělivost a vstřícnost při konzultacích poskytnutých ke zpracování této práce. Velké díky bych také chtěla vyjádřit své rodině a blízkým, kteří mi byli oporou nejen při psaní práce, ale po celou dobu studia.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

.....

Abstrakt

Práce podrobuje analýze román *Den sedmý* (2013) od současného čínského spisovatele Yu Hua (* 1960), který nápaditým způsobem zrcadlí dění v soudobé čínské společnosti a upozorňuje na mnohé problémy dnešní Číny. Yu Hua v románu využívá ozvláštňující způsob vyprávění: vypravěčem a hlavním protagonistou příběhu je Yang Fei, který po své smrti po dobu sedmi dnů putuje Zemí nepohřbených. Ačkoliv autor využívá některé experimentální postupy ztvárňování reality, román vykazuje zároveň řadu podobností s tradičními čínskými romány z pozdního období vlády dynastie Qing. Dílo je zasazeno do kontextu spisovatelovy románové tvorby, zevrubná analýza románu *Den sedmý* se zaměřuje na specifické postupy ztvárnění reality a na další významotvorné složky, které rozhodující měrou určují povahu literárního obrazu soudobé Číny, jako jsou například náboženské motivy, prvky nadpřirozena či groteskna a frašky.

Klíčová slova

Yu Hua, Den sedmý, Di qi tian, současná čínská literatura, čínská fikce, analýza literárního díla

Abstract

This bachelor thesis focuses on the novel *The Seventh Day* (2013) written by contemporary Chinese author Yu Hua (* 1960). The novel imaginatively reflects the situation in contemporary Chinese society and draws attention to many problems of today's China. In the novel Yu Hua uses an innovative way of narration: the narrator and the main protagonist of the story is Yang Fei, who after his death travels around the Land of the Unburied for seven days. Although the author uses some experimental techniques to depict reality, the novel also shows several similarities with traditional Chinese novels of the late Qing dynasty. The novel is thoroughly analysed and introduced in literary historical context. Focus of the analysis is on rendering reality of this novel and on other meaning-making elements, which decisively determine the nature of the literary image of contemporary China, such as the religious motifs of the work, the use of supernatural elements or the motifs of grotesque and farce.

Keywords

Yu Hua, *The Seventh Day*, Di qi tian, contemporary chinese literature, chinese fiction, interpretation of a literary work

Obsah:

Poděkování: 2
Abstrakt 4
Klíčová slova: 4
Abstract 5
Keywords: 5
1. Úvod 7
1.1. Metodologická východiska 9
1.2. Literárně-historický kontext po roce 1976 11
1.3. Vývoj Yu Huovy tvorby z pohledu proměn literárního stylu 14
2. Yu Hua 16
2.1. Životopis 16
2.2. Dílo 17
3. Román <i>Den sedmý</i> 19
3.1. Originál díla a jeho překlady 19
3.2. Přijetí románu 20
4. Synopse románu 21
4.1. Postavy 22
4.2. Shrnutí děje 24
5. Analýza románu 28
5.1. Výstavba narativu 28
5.2. Časoprostor 29
5.3. Struktura románu 30
5.4. Jazyk a styl 38
5.5. Nadpřirozené prvky 43
5.6. Absurdní motivy 46
5.7. Prvky groteskna a frašky 49
5.8. Náboženské motivy 53
5.9. Téma smrti a posmrtného bytí 56
5.10. Téma vztahů, lásky, rodiny 58
5.11. Společensko-kritická rovina románu 61
6. Závěr 66
7. Seznam použité literatury 68

1. Úvod

Yu Hua (余华, * 1960) patří k nejuspěšnějším autorům současné čínské literatury (dangdai wenzue 当代文学).¹ Je autorem řady povídek, několika románů, novinových článků a esejí. Jeho tvorba by se dala rozdělit na tři období.

V prvním období, které reprezentuje především raná povídková tvorba, bývá autor řazen ke směru avantgardní literatury (xianfeng wenzue 先锋文学), která se v Číně formuje především v 80. letech 20. století. Už Yu Huovy rané povídky, psané v souladu s poetikou literární avantgardy, vzbuzují u čtenářů velký ohlas. Některé prvky avantgardního stylu vyprávění jako například experimenty s čínským jazykem (používání dlouhých souvětí – deformování a roztržitost větné výstavby, nadužívání metafor a narážek), důraz na působení na smysly, přechody mezi realitou a snem, halucinacemi a fantazírováním, to vše jsou prvky a postupy, které se vyskytují i v autorově pozdější románové tvorbě. Lze říci, že Yu Hua byl a stále je autorem, který velmi rád experimentuje.

Ve druhém období, jehož počátek můžeme situovat do 90. let 20. století, v autorově tvůrčím přístupu nastává velká změna. Yu Hua opouští avantgardní styl psaní a začíná se věnovat narativní próze výrazně inspirované postupy kritického a groteskního realismu. Romány z tohoto období se téměř okamžitě stávají bestsellery. Díky nim se Yu Hua stává jedním z nejoblíbenějších čínských autorů současnosti.

V třetím období autor ve své tvorbě kombinuje prvky realismu s prvky avantgardní a experimentální prózy. Vznikají tak romány, které jsou sice převážně realistického charakteru, zároveň však obsahují mnoho experimentálních prvků, včetně motivů absurda a fantastična. Právě z tohoto období pochází i autorův zatím poslední román *Den sedmý* (Di qi tian 第七天).

Yu Hua je velmi populárním autorem a o jeho tvorbě a životě vychází řada odborných publikací. Román *Den sedmý* dosud nebyl předmětem zásadnějších odborných prací. Práce pracuje s odborným článkem Huang Yijuho „Ghosts and their Contemporary Return: The Case of Yu Hua's *The Seventh Day*“. O románu *Den sedmý* píše i sám Yu Hua v „Dovětku k románu *Den sedmý*“ („Fulu er Di qi tian zhi hou 附录二《第七天》之后“), který je součástí výboru spisovatelových esejů *Women Shenghuo Zai Juda de Chaju Li* 我们生活在巨大的差距里

¹ Práce pracuje s kategorizací literatury podle Hong Zichenga (2007): Literatura, která vznikla po založení Čínské lidové republiky v roce 1949, bývá označována jako současná čínská literatura. Označení moderní čínská literatura (xiandai wenzue 现代文学) pak nese literatura vznikající v období od založení Čínské republiky v roce 1912 do roku 1949.

[Žijeme v obrovské propasti]. K zasazení románu *Den sedmý* do kontextu autorovy dosavadní tvorby vychází práce z knižní studie *Contemporary Chinese Fiction by Su Tong and Yu Hua: Coming of Age in Troubled Times* od Li Hua či ze článků „Yu Hua: Fiction as subversion“ od Zhaa Y.H a „The Short-Lived Avant-Garde: The Transformation of Yu Hua“ od Liu Kanga.

Tato práce podrobuje analýze celkovou výstavbu románu, zaměřuje se na specifické postupy ztvárnění reality, strukturu vyprávění a na klíčové motivy. Pozornost je například věnovaná tematizaci smrti, motivům náboženským či rodinným. Práce neopomíjí společensko-kritickou rovinu románu *Den sedmý* a k dílu přistupuje jako k nepřímé kritice současné čínské společnosti a politického systému Čínské lidové republiky.

1.1. Metodologická východiska

Pro účely žánrového zařazení zkoumaného románu vycházím z definice pojmů a přístupů představených ve studiích ze sborníku *Na rozhraní světů: fantastická literatura v mezioborovém zkoumání*, v nichž editorka Tereza Dědinová a autoři jednotlivých studií rozlišují mezi spekulativní a mimetickou literaturou² a vymezují tak žánr fantastické literatury. Hranice mezi fantastickou a mimetickou literaturou je velmi subtilní a tyto dva literární typy není možné od sebe striktně oddělovat (Dědinová 2016: 11). Není například možné, abychom automaticky přiřadili dílo k proudu fantastické literatury pouze na základě konstatování přítomnosti fantastického prvku, který může být například prostředkem satiry, zesměšňování či zpochybnění. Abychom mohli o díle uvažovat

[…]


Jak se vše skutečně odehrálo, se odhalí až následně, kdy Yang Fei v Zemi nepohřbených mluví s Li Yuezhen, která mu sdělí, že popel v urnách byl skutečně falešný.

Neoficiální média, zejména internet a sociální sítě, mají v Yu Huově literárním obraze dnešní Číny velmi důležitou funkci, odhalují zamlčované či dokonce falšované skutečnosti a dávají lidem prostor k diskusi.

6. Závěr

S odkazem na výklad v příslušných kapitolách práce lze konstatovat, že na román *Den sedmý* lze v zásadě nahlížet jako na dílo náležející k proudu mimetické literatury: přes přítomnost řady ozvláštňujících prvků a postupů velmi věrně zrcadlí problémy současné čínské společnosti. Jedním z kritérií posouzení toho, zda bychom vyprávění, které využívá poměrně velké množství spekulativních prvků, měli číst jako dílo spekulativní nebo spíše mimetické literatury, bylo zvážení funkce těchto experimentálních prvků. Na základě provedené analýzy považují za důležitou funkci spekulativních prvků především jejich schopnost upoutat pozornost čtenáře a dodat románu na nevšednosti a zajímavosti. Současně je však třeba vyzdvihnout, že Yu Hua fantastické či fantaskní prvky zároveň využívá zejména k tomu, aby čtenáři zprostředkoval své vlastní vidění reality. Klíčovým faktorem je pak to, že svébytná perspektiva vyprávění, líčení světa živých z pohledu mrtvých, autorovi poskytuje žádoucí odstup od ztvárňované reality.

Nadpřirozené motivy či využívání elementů absurdna a groteskna navozují dojem, že je *Den sedmý* románem inovativním a experimentálním. V kontextu vývoje čínské literatury se však využití takových prvků za účelem specifického ztvárnění reality jeví jako postup, který má předobraz v čínském románu z pozdního období vlády dynastie Qing, konkrétně v tzv. „odhalujícím románu“. Podobně jako to činí Yu Hua a někteří další současní čínští spisovatelé,⁴⁰ autoři „odhalujících románů“ reflektovali chaos a problémy společnosti své doby tak, že do svých děl začleňovali nejrůznější spekulativní prvky, a zároveň v nich pracovali s absurdními a groteskními motivy (David Wang 1997: 328–329). Jako další možný zdroj literární inspirace k specifickému ztvárnění reality mohla Yu Huovi sloužit také tvorba některých autorů literatury doby Májového hnutí⁴¹ či díla světové literatury, zejména díla magického realismu. Z provedené analýzy je rovněž patrné, že Yu Hua ve své tvorbě funkčně využívá motivy z oblasti náboženských představ, ať se již jedná o představy buddhistické nebo představy z oblasti čínského náboženského synkretismu.

Analýza struktury románu ukazuje, že *Den sedmý* je pečlivě vystavěný narativ. Také v tomto ohledu nalézáme určité podobnosti s tradičním čínským romanopisectvím.

⁴⁰ Jako jsou například Mo Yan, Liu Zhenyun (刘震云, * 1958), Wang Shuo (王朔, * 1958) či spisovatelka Zhang Jie (张洁, * 1937).

⁴¹ Na tvorbu Yu Hua měla vliv zejména tvorba Lu Xuna. Za další významné autory literatury z období Májového hnutí, kteří mohli mít vliv na Yu Huovu tvorbu, lze považovat ku příkladu spisovatele Lao Sheho.

Struktura románu vykazuje řadu podobností s pozdněqinguskými romány „navlékacího typu“. *Den sedmý*, podobně jako romány „navlékacího typu“, sdružuje několik dílčích, relativně samostatných epizod, jejichž pojítkem je hlavní postava románu, která tak plní roli příjemce a zprostředkovatele příběhů druhých. Analýza zároveň ukazuje, že se *Den sedmý* podobá románům „navlékacího typu“ jen z části. Na rozdíl od tradičních čínských děl tohoto typu totiž zároveň předkládá souvislý a rozvitý příběh hlavního hrdiny. Lze tedy konstatovat, že román *Den sedmý* kombinuje postupy románu „navlékacího typu“ a románu s jednotnou zápletkou. Z pohledu narativní výstavby je analyzovaný román dokladem pozoruhodné tendence návratu k postupům starší domácí literatury.

Den sedmý velmi přesně a výstižně zachycuje a pojmenovává problémy, s nimiž se potýká Čína 21. století. Poukazování na různé nešvary, které prostupují čínskou společností, je typickým znakem spisovatelovy současné tvorby. Zajímavým rysem analyzovaného románu je v této souvislosti to, že problémy, na které autor upozorňuje, nejsou zasazeny do bližšího kontextu, Yu Hua tyto vybrané problémy většinou pouze pojmenovává a poukazuje na ně. Kritické pasáže jsou zpravidla velmi krátké, v mnoha případech zároveň vyznívají až groteskně. Zdá se, jako by autor upřednostňoval zábavnost či výraznost scén před jejich realistickým popisem. Prvky groteskna či frašky nacházíme vedle románu *Den sedmý* také v předchozích autorových románech, jako jsou ku příkladu *Bratři* nebo *Dva liangy rýžového vína*. Analýza románu *Den sedmý* potvrzuje domněnku, že tyto prvky autorovi slouží především k zdůraznění či zviditelnění určitého společenského problému nebo fenoménu. Yu Hua tímto způsobem v románu *Den sedmý* upozorňuje na úpadek mezilidských vztahů, lidskou sobeckost, přepjatou touhu po kariérním vzestupu, svévolné a zkorumpované rozhodování úřadů a další negativní jevy společnosti, v níž žije a tvoří.
