## Posudek vedoucího práce na bakalářskou práci Daniely Kolářové

### „Ztvárnění reality v románu *Den sedmý* spisovatele Yu Hua“

Bakalářská práce předkládá literárně-vědnou analýzu románu *Den sedmý* (Di qi tian, 2013) současného čínského spisovatele Yu Hua a román zasazuje do příslušných literárně-historických souvislostí i do kontextu spisovatelova díla. Studentka podrobuje pečlivé analýze pramen, který dosud nebyl předmětem zásadnějších odborných studií. Prokazuje přitom obeznámenost s dostatečně rozsáhlou sekundární literaturou a rovněž znalost relevantních literárně-vědných přístupů, s nimiž adekvátně pracuje při vlastní analýze.

Kompilační část práce podává uspokojivé představení autora a jeho díla v příslušném kontextu. Zejména se daří nastínit vývoj spisovatelovy tvorby a proměny jeho literárního stylu.

Rovněž analytická část práce je velmi zdařilá. Studentka pojmenovává základní vzorec románového vyprávění jako prolínání chronologické dějové linie (přítomnost) a retrospektivních ohlédnutí (minulost). Smysl pro detail studentka prokazuje tím, že pojmenovává způsoby, jakými jsou vytvářeny přechody mezi děním a ohlédnutím (akt vzpomínání, návštěva místa apod.). Práce věnuje patřičnou pozornost strukturním funkcím postav, zejména souvislosti mezi typem postavy a linearitou či epizodičností vyprávění (lineární příběh hlavní postavy versus epizodické příběhy vedlejších postav). Také zde jde analýza do žádoucí hloubky. Pochvalu si zaslouží například to, že studentka upozorňuje na specifickou, dvoustupňovou výstavbu epizodických příběhů (nastínění – vysvětlení). Přínosem analýzy je rovněž pojmenování strukturní funkce hlavní postavy (posluchač či pozorovatel).

Výsledky analýzy studentce umožňují kvalifikovaně se vyjádřit k povaze studovaného díla. Jednoznačným přínosem práce je to, že o rysech, které by bylo možné vnímat jako pouhé experimenty s narativními postupy a strategiemi, uvažuje v relevantních souvislostech. Poukaz na možnost, že román *Den sedmý* navazuje v některých ohledech na čínskou románovou tradici z doby přelomu císařství a republiky („navlékající“ typ tzv. odhalujícího románu), považuji jednoznačně za zásadní přínos práce. Je chvályhodné, že i zde je analýza provedena s potřebnou pečlivostí (uvedeny jsou nejen podobnosti, nýbrž také odlišnosti).

Součástí analytické části práce jsou též uspokojivě zpracované kapitoly představující jazyk a styl. Pro seznámení s autorským rukopisem je cenné zejména představení funkčního využití úsporného a rozvitého líčení či paralelní výstavby některých pasáží románu.

Analýza nevynechává ani motivickou analýzu. Věnuje se mimo jiné nadpřirozeným prvkům, jejichž funkce a významy vhodně zvažuje s přihlédnutím k rolím, které takové motivy mají v tradiční čínské narativní literatuře. Práce rovněž případně vyzdvihuje přítomnost prvků absurdna, groteskna a frašky. Využití těchto motivů (které, jak autorka správně upozorňuje,

mají často podobu příznakově vystavěných scén či výjevů) slouží jako opora teze, podle níž Yu Hua svým románem vytváří svébytnou variaci na (některé) tvůrčí postupy čínského groteskního realismu.

Práce je velmi zdařilá také po stránce formální a jazykové. V neposlední řadě vyzdvihují kvalitu překladů citovaných pasáží.

Posuzovaná práce vrchovatě splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Navrhuji hodnocení „výborně“.

Otázka k diskusi:

Publikovaný český překlad románu nebylo v rámci analýzy v řadě případů možné využít pro účely doložení přítomnosti určitých jevů apod. Představte podrobněji důvody, případně ve světle výsledků analýzy překlad P. Martinové celkově zhodnoťte.

Dušan Andrš

22. června 2021